26 febr. 1549, id., fol. 102.

Ordinamus probet magister Judocus, chyirurgus, lesionem sui filii choralis, provenisse ex percussione magistri cantus, vel aliis duris tractationibus, et tunc fiet prout de jure.

5 mar. 1549, K.A. 1539-1558, fol. 102.

Attenta debilitate magistri cantus, domini ordinarunt quod duo chorales cohabitarent Christiano Verbaere cum emolumentis et commodo, magistro cantus concernentibus.

19 mar. 1549, Cast. 148, K.A. 1539-1558, fol. 102v.

14 aug. 1564, K.A. 1558-1571, fol. 127v.

Xa. Augusti obiit dominus Antonius Troiani, capellanus perpetuae capellaniae de extra chorum ad altare Sancti Mauri, situm in dicta ecclesia Sancti Salvatoris, quae vacavit in turmo Reverendissimi Episcopi Tornacensis <sup>5</sup>.

Natalis (de la) Truye :

26 mar. 1549, K.A. 1539-1558, fol. 103.

Sub provisione novi magistri cantus deputarunt Jacobum Varlet ad eundem oppidum de Goes, viatorem de magistro cantus percipiendo idoneo, qui accepit onus rei faciendae.

1 april 1549, id., fol. 103.

Concedimus magistro cantus in Goes pro suo viatico 2 coronas aureas.

1 april 1549, Cast. 148, id., fol. 103.

10 mar. 1550, id., fol. 111.

Concedimus magistro cantus, spe futuri boni et legalis servitii, ad opus tunicae talaris XVIII lib. par. ex bonis officii VII dolorum, per receptorem solvendum, certis ex causis <sup>6</sup>.

21 april 1550, Cast. 148, id., fol. 111 <sup>7</sup>.

Simon Cardon .

16 dec. 1552, Cast. 148, K.A. 1539-1558, fol. 157v.

27 mar. 1553, Cast. 148, id., fol. 161.

4. Blijkbaar was het ontslag van 2 okt. 1542 nog niet doorgegaan.

5. Als testamentuitvoerder voor Jordani treedt op Nicolaus Wympe (*Id.*, fol. 141).

6. Op 22 okt. 1549 (*Id.*, fol. 107) : *Domini ... ordinarunt quatenus receptor comitatus ... tradet in manibus magister cantus ad opus emptionis carnis pro toto anno duas lib. gross.*

7. De aanstelling voor de prebende van de eerste mis : *Id.*, fol. 112-113v. ; 120-120v. : presentatie en possessio 25 okt. 1550.

29 jan. 1554, id., fol. 183.

Domini decanus et capitulum concluserunt Dominum Simonem Cardon magistrum choralium fore licentiandum, propter malam suam regionem.

Bertrand Nicolai :

29 jan. 1554, K.A. 1539-1558, fol. 184v.

Dominus decanus et capitulum admiserunt et receperunt Bertrandum Nicolai, clericum Cameracensis diocesis, id supplicantem, in magistrum cantus ecclesiae, sub salario et lucro consueto, salvo quod informet dominos quad bonus pater familias <sup>8</sup>.

30 jul. 1554, id., fol. 193v.

Probus vir Dominus Egidius Coppejans, comparans in capitulo, petivit a domino Nicolai Bertrando, ibidem tracto in causa, pro summa octo sch. gr., ratione expensi oris et quinque botri vini, consumpti in ejus domo cum cantoribus ecclesiae predictae.

31 okt. 1554, id., fol. 200.

Prefati domini decanus et capitulum, quia musica ecclesiae antehac per delectos musicos et pueros fuit cantata, et aliquando propter absentiam aliquorum musicorum ad illam cantandam deputatorum contigit scandalum ; ut huiusmodi musica deinceps decantatur decantans et scandalum evitetur, ordinauerunt, dixerunt et ordinauerunt quod lucrum musicae exit commune et aequale dumdemum inter installatos musicos, ita quod lucrum in laudibus ascendens ad tres libr., duos par., qualibet mense, daretur unicuique comparanti aequaliter, in quo absentes carebunt, lucrumque absentium cedit ceteris petentibus, excepto magistro cantus, qui cum suis choralibus lucrabitur secundum antiquam consuetudinem.

Johannes Despa(e)rs :

29 okt. 1555, Cast. 149, K.A. 1539-1558, fol. 226 <sup>9</sup>.

Natalis (de la) Truye :

29 mar. 1557, Cast. 149, K.A. 1539-1558, fol. 251.

Firmin de le Fonteyne :

8. Op 7 mar. 1554 (K.A. 1539-1558, fol. 184) : *Domini commiserunt quatuor chorales ecclesiae Christiano (Verbaere) cantori, in expensis oris, in sua domo, sub modo et forma quibus dominus Jacobus Verlet, canonicus ecclesiae, illos aliquandiu (mar. 1549) interlocavit in domo sua, atque expensa oris suppeditavit.*

9. Over de benoeming van Despaers aan de O.L.Vrouwkerk : K.A. O.L.Vrouw, 1529-1554 : 30 juni 1537 ... *in magistrum cantus et rectorem choralium receptus et admissus* ... (fol. 70) ; 30 okt. 1537 : *dominus vicarius, insequens conclusionem capitularem nuperime habitam, de licentiando dominum Joannem Despaers, magistrum cantus, eundem propter sua demerita licentiarunt* ... (fol. 72v.).

17 nov. 1558, K.A. 1558-1571, fol. 6-6v.

Domini deputaverunt honorabilem dominum Firminum de le Fonteyne, canonicum musicum, ad gubernandum chorales ecclesiae in expensis oris, et docendum musicam; qui eosdem alere in domo sua et instruere in musica acceptavit, quoad usque novus magister cantus et choralium per dominos decanum et capitulum acceptus fuerit.

Melchior Haghebaert :

12 dec. 1558, K.A. 1558-1571, fol. 8v.

Domini acceptaverunt Melchiorum Haghebaert, virum coniugatum ex Dunckerka, pro magistro cantus ecclesiae, sub similibus conditionibus et modis quibus sui predecessores magistri cantus et choralium ecclesiae acceptati fuerunt, et idem Melchior promisit vivere ad residentiam.

Joannes Pollet :

31 jan. 1559, Cast. 149, K.A. 1558-1571, fol. 11.

17 april 159, id., fol. 14v.

Capitulum ordinavit quod intimaretur magistro cantus ut provideret sibi de alio loco residentiae, quia incuriosus est circa chorales et negligens in frequentando horas canonicas.

Ludovicus Leys :

21 aug. 1559, Cast. 149, K.A. 1558-1571, fol. 18<sup>10</sup>.

Michael Smeekes :

26 mar. 1561, K.A. 1558-1571, fol. 59.

Venerabiles dominus decanus et capitulum attribuerunt Michaeli Smeekes, per provisionem magistri cantus ecclesiae, decem sol. gr. dono liberali, ad opus emptionis unius tunicae talaris, sub spe sedulitatis suae in servitio, quod impendet circa musicam, et in docendo chorales quamdiu carebunt magistro choralium<sup>11</sup>.

Jacob des Cornets .

23 april 1561, K.A. 1558-1571, fol. 60.

Venerabiles dominus decanus et capitulum, capitulariter extraordinariter in loco solito congregati, ex commendatione proborum virorum, attestantium de vita et morum probitate et arte cantus musicae honesti juvenis Jacobi, filii magistri Johannis des Cornets, virgiferi ecclesiae collegiatae Sancti Donatiani in Brugis, acceptaverunt eundem Jacobum, clericum Tornacensis diocesis, in magistrum cantus et cho-

10. Toelagen voor het onderhoud der choralen tijdens zijn cantoraat, en opmerkingen betreffende de tucht zie *K.A. 1558-1571*, fol. 24v., 36v., 37v., 47v., 50v.

11. Op 30 juni 1561 (*Id.*, fol. 65) : *Domini concesserunt Michaeli Smeekes, musico contratenori, octo dies ad eundum Mechliniam, visitandum processionem Mechliniensem...*

ralium ecclesiae Sancti Salvatoris Brugensis, cum duplici stallo et lucro, juxta modum et conditionem quam predecessores magistri choralium soliti sunt habere et lucrari, cum conditione quod magister Johannes predictus, pater ipsius Jacobi, reciperet Jacobum cum choralibus in sua domo tanquam pater familias, et aleret chorales honeste et decenter.

3 febr. 1562, id., fol. 73v.

Domini ordinaverunt magistro cantus quod faceret inventarium librorum discantus, et inhibuerunt ne permetteret chorales discurrere per vicos, duceretque ad cantandum in conviviis sine licentia domini decani ecclesiae.

11 mar. 1562, id., fol. 74v.

Venerabiles dominus decanus et capitulum licentiaverunt magistrum Jacobum des Cornets, magistrum choralium ecclesiae collegiatae Sancti Salvatoris, ab officio magisterii choralium, concedentes tamen eidem gubernationem choralium et lucrum in choro consuetum pro mense currenti, et non diutius, inhibentes dicto magistro Jacobo ne duriter eosdem chorales interea tractaret et enormiter verberaret, sub poena carceris.

Toussanus Fermarii :

16 mar. 1562, Cast. 149, K.A. 1558-1571, fol. 74v. <sup>12</sup>.

Andreas Pevenage :

21 jan. 1563, Cast. 150, K.A. 1558-1571, fol. 95.

11 febr. 1563, id., id., fol. 95v.

29 mar. 1563, id., id., fol. 98v. <sup>13</sup>.

28 jun. 1563, id., fol. 104.

Venerabiles dominus decanus et capitulum, ad humilem requestum magistri cantus et choralium ecclesiae collegiatae Sancti Salvatoris Brugensis, ex consideratione caritatis annonae, attribuerunt eidem duas lib. par. singulis mensibus ; solvendas per receptorem comitatus capituli usque ad revocationem eorum.

Joannes Flamme :

27 sep. 1563, Cast. 154, K.A. 1558-1571, fol. 108.

9 dec. 1563, id., id., fol. 115v.

31 jan. 1564, id., fol. 120-121v.

Presentatio capellaniae de extra chorum, vacantis sub turmo capituli, per obitum domini Petri Pringheel, pro Johanne Jacobo Flamme, clerico Cameracensis diocesis, magistro choralium...

12. Op 26 jan 1562 (*Id.*, fol. 73) wordt Toussanus Fermarii *presbyter, musicus contratenor* genoemd. Op 20 jan. was hij in deze functie aanvaard (*Id.*, fol. 73).

13. Een toelage zoals op 29 mar. (*Cast.*, 150) werd ook verleend op 15 febr. 1563 (*Id.*, fol. 95v.).

7 febr. 1564, id., fol. 121v.

Venerabiles dominus decanus et capitulum concedunt magistro cantus sigillum presentationis ad capellaniam perpetuam ad altare Sanctae Annae, de extra chorum, ecclesiae Sancti Salvatoris <sup>14</sup>.

15 mar. 1565, id., fol. 142.

Reverendissimo et colendo Episcopo Brugensi, obedienter et reverenter; venerabiles dominus et capitulum ecclesiae collegiatae Sancti Salvatoris Brugensis, cum reverentia, declarant qualiter propter bene merita honesti viri Johannis Flamme, clerici Cameracensis diocesis, magistri choralium dictae ecclesiae collegiatae, et capellani perpetuae capellaniae ad altare Sanctae Annae de extra chorum eiusdem ecclesiae, in docendo chorales et sedulose frequentando horas canonicas, pacificeque conversando, intendunt et resolverunt ipsum Johannem Flamme promovere ad primam prebendam quae cadet, vacans sub turmo capituli, deo favente; qui vestram paternitatem conservet feliciter, supplicantes qualiter dignemur, et placeat eundem Johannem ad sacros (ordines) admittere.

4 mar. 1566, K.A. 1558-1571, fol. 170v.

Universis singulis presentes litteras inspecturis, lecturis pariter et audituris, salutem in Domino.

Nos, decanus et capitulum ecclesiae collegiatae Sancti Salvatoris Brugensis, notum facimus quod certis annis experti de idoneitate Johannis Flamme, magistri cantus et choralium, ad magisterium docendi chorales musicam, deque illius diligentia in frequentando cantandoque horas canonicas et divina suffragia, eidem addicenti nobis suum servitium et se, bona fide, erga nos obliganti de huiusmodi magisterio cantus et choralium provisione, neque missum facere conamur donec sibi de alio competenti titulo sit provisum. Supplicantes Reverendissimo Episcopo Brugensi ut sua veneranda Paternitas dignetur sub hac nostra promissione et cautione eundem Johannem Flamme ad sacros ordines admittere. Actum in capitulo, feria secunda post dominicam Invocavit, die capitulari ordinaria, mensis Martii quarta, anno XVc LXV, quem, si novimus, in vita et conversatione honestum, etiam in lingua latina eruditum.

26 sep. 1569, id., fol. 223v. <sup>15</sup>.

14. Collatie en possessio. 27 mar. 1564 (*Id.*, fol. 122v-123v.). Op 9 okt. 1564 (*Id.*, fol. 132) komt een toelage voor van 12 lb. par. om voedsel te kopen. Opnieuw een wedde-aanpassing op 3 sept. 1565 (*Id.*, fol. 158v.).

15. Op 12 dec. 1566 (*Id.*, fol. 185): *Domini capitulariter congregati receperunt Arnoldum Flamme, fratrem magistri choralium, in choristam*. Arnold krijgt in jan. 1567 *lucrum duplicis stalli* (*Id.*, fol. 186). Geldelijke toelagen zie 1567: *Id.*, fol. 197v., 1568 fol. 202v. In 1570 wordt een andere broer als choraal toegelaten: *Id.*, fol. 226.

Presentata, per dominum Johannem Flamme, presbyterum, magistrum choralium ecclesiae Sancti Salvatoris Brugensis, in capitulo, supplicatione ad consequendum grossorum pensionem, ex causis expressis in supplicationem. Et eadem in capitulo lecta, attento quod dominus, supplicans, in educandis choralibus et instruendis in arte musicae atque re litteraria multis annis laudabiliter egerit; necnon habitu respectu quod certo tempore missam quotidianam de septem doloribus beatae Mariae Virginis, et in musica, cum suis choralibus cantaverit, ac superiorem partem musicae suppleverit, venerabiles dominus decanus et capitulum dictae ecclesiae ex premissis causis de gratia tamen speciali, constituerunt supplicanti annua octo decem lib. par., unde recipiet a receptore communitatis primum annum in festo Bavonis proximo venturo, et consequenter de anno in annum quolibet festo beati Bavonis, quamdiu in officio magistri choralium laudabiliter continuavit, missam de septem doloribus cum musica cantaverit, et donec sibi supplicanti per capitulum aliter provisum fuerit, et non diutius.

20 aug. 1571, Cast. 154, K.A. 1571-1594, fol. 5v.

4 dec. 1571, K.A. 1571-1594, fol. 7v.

Venerabiles dominus decanus et capitulum ecclesiae collegiatae Sancti Salvatoris Brugensis, certiorati de morte Francisci Wyts, filii magistri Egidii, defuncti canonici praebendati ad altare omnium sanctorum in dicta ecclesia, cuius canonicatus et prebenda vacat sub turmo capituli, alternativo cum Reverendissimo Domino Episcopi Brugensi, ad nominandum et presentandum Reverendissimo Domino Episcopo Brugensi, virum magis idoneum ex choristis installatis eiusdem ecclesiae, fecerunt convocari curatum ecclesiae parochialis sancti Jacobi et curatum ecclesiae Sanctae Walburgae Brugensis, qui comparantes et congregati in loco capitulari, collectione vocum per venerabilem dominum Dionysium Paullin, decanum ecclesiae predictae, facta, fuit unanimiter nominatus et presentatus dominus Johannes Flamme, presbyter, magister cantus, chori et choralium, qui deservivit choro laudabiliter et eruditiv chorales in cantu et bonis moribus, cum bona gratia, octo annis tanquam magis idoneus <sup>16</sup>.

17 mar. 1572, id., fol. 20.

Honorabilis dominus Johannes Flamme, canonicus et magister choralium ecclesiae constitus in capitulo, egit venerabilibus dominis decano et capitulo capitulariter congregatis, immensas gratias de beneficiis sibi prestitis, et quod dignati sunt de eo bene mereri et vocatur ad inserviendum in capella regis, cepit licentiam commendandi se in

16. Presentatio en collatio 4, 17 en 24 dec. 1571 : *Id.*, fol. 13-13v. In 1572, 10 mar., wordt Flamme genoemd *canonicus praebendatus et capellanus ad altare Sanctae Annae* (*Id.*, fol. 19v.).

gratiam dominorum, rogans ut dignarentur alium asumere ad magisterium choralium, donans liberaliter, in recognitione beneficiorum acceptorum, duos magnos libros in discantu, et quatuor parvos libros discantus, continentes cantica ecclesiastica, vulgo mottetten...

24 mar. 1572, Cast. 155n, id., fol. 20-20v. <sup>17</sup>.

S. Stassaert :

5 mei 1572, id., fol. 23v.

Domini committunt domino Sebastiano Stassaert, musico et choristae ecclesiae, onus docendi chorales in musica, cum lucro magisterii choralium, usque quo advenerit magister cantus et choralium <sup>18</sup>.

P. Valois :

27 mei 1572, Cast. 155, id., fol. 23v.

11 aug. 1572, K.A. 1571-1594, fol. 27v.

Recuperet Dominus Petrus (Valois), magister choralium, superplicium de choralibus perditum ; alioquin solvat gubernatoribus choralium pretium eiusdem superplici seu valorem. Similiter inveniat quattuor vel quinque libros mottettarum in discantu, per predecessorem magistrum choralium donatos et dicto domino Petro traditos, alioquin solvat valorem ad aestimationem peritorum in cantu.

3 sep. 1572, id., fol. 28v.

Domini informati de malo regimine et improbitate vitae domini Petri Valois, magistri cantus et choralium ecclesiae, licentiaverunt eundem a magisterio cantus et choralium, privantes stallo et lucro ecclesiae ad deinceps lucrandum.

F. Coppens :

13 okt. 1572, Cast. 155, K.A. 1571-1594, fol. 31 <sup>19</sup>.

Greg. Treshault :

26 okt. 1573, Cast. 155, K.A. 1571-1594, fol. 44v. <sup>20</sup>.

30 juli 1576, id., fol. 99.

17. Deze nota, niet afgedrukt bij Vande Castele, bevat een attest op zegel, waarbij het kapittel, in bewoordingen zoals op 26 sep. 1569, zijn lof uitspreekt voor Flamme. Over het vertrek naar Spanje zegt men : *ad inserviendum inclitissimo regi Hispaniae nostro, sub spe promotionis futurae*. De kanunnikale prebende van Flamme wordt overgenomen door Cornelius Croes (*Id.*, fol. 95v.).

18. Stassaert, ook Testaert, werd op 24 dec. 1571 als presbyter camer. diocesis, musicus, tot chorist aanvaard (*Id.*, fol. 13). Op 24 jun. 1572 ontvangt hij 30 gr. *pro labore in docendo chorales ecclesiae, ad spatium unius mensis quo non fuit magister cantus*. Flamme verliet de school dus einde maart (*Id.*, fol. 24v.).

19. Een paar gegevens over voorschieten van geld en de aankoop van een cappa : *Id.*, fol. 31v., 34, 36.

20. Gratificatie bij de aankoop van zijn toga talaris : *Id.*, fol. 94. Zie tevens de gegevens bij het aanvaarden van zijn zoon Johannes als choraal, 1575 ; *Id.*, fol. 73, 80, 88v., 92.

Attento quod Gregorius Treshault, magister cantus, coram dominis capituli capitulariter congregatis, revocavit certas iniurias, per eum dominis decano et dicto capitulo dictas, et ibi obnixè precatus est veniam de iisdem injuriis. Domini, de gratia speciali remittunt easdem iniurias et inhihent eidem Treshault, ibi tunc praesenti, ne deinceps aliqua iniuriosa vel contumeliosa verba de decano vel capitulo dicat, sub poena licentiae seu privationis et destitutionis sui officii seu servitii magisterii cantus.

M. Pottier :

12 jan. 1577, Cast. 155, K.A. 1571-1594, fol. 105v.

28 jan. 1577, id., fol. 106.

Domini remittunt, de gratia speciali, domino Matthiae Pottier, presbytero, in magistrum cantus et habitum recepto, lucrum panis, per cantores solvi solitum, sub spe boni servitii per eundem Pottier prestandi <sup>21</sup>.

## II

### *Lijst der pueri chorales 1520-1590.*

De bedoeling van deze lijst is niet uitsluitend een groep namen van choralen na mekaar plaatsen, wat dan kan helpen hun latere loopbaan uit andere documenten samen te stellen. Het is tevens de bedoeling hier deze teksten over te schrijven die zowel voor de werking van een magisterium choralium, een magisterium cantus als voor een bestudering van de sociale toestanden der 16e eeuw kunnen belangrijk zijn.

Johannes (Rycquaerts) : 1520, K.A. 1516-1539, fol. 30v.

Comparavit coram dominis de capitulo, capitulariter et in sufficienti numero congregatis, honesta mulier Josina, filia Petri Rycquaerts, ibidem in manibus mei notarii (J. Porrewaeghe) et secretarii capituli, promittens filium eius, nomine Johannem, tunc in choralem per dominos de capitulo receptum, ex eius servitio chori non admovere, aut aliquo nomine per se vel alios eundem juvenem retrahere, donec et quousque ipse Johannes inhabilis et inydoneus choro, per successum temporis, efficiatur. Promisitque eidem suo filio, durante dicto tempore, de camisiis, caligis et aliis paribus indumentis providere.

Nicholaus (fs. Bertrand) : 1530, id., fol. 137.

Domini receperunt Nicholaum, filium Bertrand, in unum puerorum chori, seu choralium, cautione nulla prestita, quia orbatus parentibus.

Filius barbitonsoris : 1533, id., fol. 183.

---

<sup>21</sup> Pottier wordt, 22 mei 1577, voorgesteld voor de prebenda primae missae : *Id.*, fol. 111-112.

Comparuit ... (geen naam) barbitonsor, cuius filium domini receperunt in puerum chori, seu choralem. Quique promisit, in manibus mei notarii (S. de Capella), puerum suum ab ecclesia non amovere, nec per alium hoc procurare facere, tamdiu dictus puer ydoneus fuerit ad in ea qualitate ecclesiae serviendum.

Joannes de Cock : 1541, K.A. 1539-1558, fol. 11v.

Eadem die (6 april) fuit receptus in choralem Joannes de Cock, filius Joannis, de Menenis, et fideiussit pro et nomine patris seu parentum probus vir magister Symon de Capella, de non auferendo iuvenem quamdiu posset et valeat servire ecclesiae, promittendo casu quo fugam ceperit, sese iuvenem restitutum ubi posset et valeat apprehendi.

1544, id., fol. 60.

Comparuit coram dominis capitulariter congregatis, dominus Anthonius Galli, magister cantus, qui declaravit ibidem quod Joannes Cock, choralis, deficeret in voce, petens nomine quo supra aliquam gratuitatem fieri prefati Joanni. Domini desuper ordinarunt mittat magister cantus litteras predicto Joanni ad finem ut tradatur eidem filius, et pro gratuitate et in favorem studii sui domini consenserunt Joanni de Cock VI lb. gr. per receptorem solvendum ex bonis choralium <sup>1</sup>.

Joannes Greyndolf : 1542, id., fol. 32.

Petente domino Petro Vandebussche, receptore choralium, dominis, capitulariter congregatis, si placeret subveniri debilitati membrorum Joannis Greyndolf, choralis, domini ordinarunt subveniatur choralis per chyrurgum.

1543, id., fol. 32v.

Declarante Domino Petro Vander donck, curato, quod magister Judocus non valeret curare Joannem Greyndolf choralem, domini attendentes quod non posset servire ecclesiae... ordinarunt absolvatur ab officio choralium, cum intimatione, parentibus facienda.

Joannes Ploquyn : 1544, 24 mar., id., fol. 55v.

Domini, in eorum loco capitulariter congregati, attenti debili fundamento grammaticae quod habet Joannes Ploquyn, eorum choralis, et quod vox eodem iam deferat, huiusmodi est quod intuitu boni servitii, per eundem decem annis continuis ecclesiae et dominis impensi, unanimiter consenserunt quatenus prefatus Joannes mitteretur Warecootum vel Gandavum in domo Fratrum, causa studii spatio unius anni, expensis massae choralium vel comitatis.

1544, 25 april, id., fol. 56.

1. In de K.A. 1539-1558 komt als resignierend kanunnik Johannes de Cock voor (fol. 171v.). Er zijn te weinig gegevens om deze naam met de hier besproken choraal in verband te brengen.

Concludimus a pluralitate vocum quatenus Joannes Ploquyn, quondam choralis, disponatur ad studium in hoc oppido Brugensi cum magistro Joanne Gheldre, si fieri posset, sin autem apud magistrum Adrianum in Eccloo; deputantes interim honestos viros Joannem Egidii et Marcum Maes, una cum secretario (A. Ferret) adeundum prefatum magistrum Joannem, ut sciant extremam solutionem pro mensa prefati Joannis choralis <sup>2</sup>.

Lucas de Vischere: 1544, id., fol. 59v.

Promisit Henricus de vischere non auferre Lucam suum filium, receptum in choralem, tamdiu quam poterit servire ecclesiae, et casu quo fugam ceperit, eundem restituere, si apprehendi possit.

Egidius N. - Joannes Heylle: 1545, id., fol. 70.

Domini in eorum loco capitulari congregati, intuitu charitatis Egidio quondam choralis, ad opus unius tunicae talaris, ubi apud magistrum Vander Donck, curatum, servitium sibi acquisiverit, VI lib. gr. exigerunt a patre Joannis Heylle, junioris choralis. Deputantes honestos viros Alardum de Cerf, altae missae, et Joachim Rychafort, respective canonicos, ad petendum summam, et in casu refutationis per predictum patrem, domini ordinarunt reddatur patri filius, quam quidem non videtur utilis ad serviendum ecclesiae <sup>3</sup>.

Georgius Toor (Martins): 1545, id., fol. 70v.

Recepimus Georgium Toor, filium Lubberti Martins, in choralem, salvo fideiussu de non auferendo eundem tam diu quam poterit servire ecclesiae, atque ea conditione quod prima tunica, qua vestietur, solvatur per parentes choralis, cum suis pertinentiis.

Joannes Cambier: 1548, id., fol. 98v. <sup>4</sup>.

Recepimus Joannem Cambier, filium Jacobi, in choralem, magistro cantus constituyente se fideiussorem de restituendo eundem, casu quo fugiat.

Ancelmus N.: 1548, id., fol. 98v.

Domini in eorum loco capitulari congregati, de speciali gratia et attento diligenti et bono servitio per Ancelmum, choralem ecclesiae et ipsis impenso et facto, concesserunt eidem pro gratuitate ad opus

2. De goedkeuring van Jan van Gelder: *Id.*, fol. 56v.; het jaar erop werd nogmaals voor een jaar betaald. 2 juni 1545, *Id.*, fol. 65v.

3. Vijf maand vroeger was het terugwinnen van de uitgave voor deze tunica, uitdrukkelijk als voorwaarde gesteld bij het aanvaarden van J. Heylle (*Id.*, fol. 65v.). De naam van de kanunnik Rychafort, Joachim, komt in de K.A. voor vanaf 1536. Wellicht kan familie-relatie met Willem en Jan, leerling van Josquin Desprès, worden achterhaald.

4. Vergelijk D. Vande Castele, *a.w.*, blz. 147: Cambier zou tot de meer bekende musici behoren uit de 16e eeuw.

scholae 4 lib. gross. pro duobus annis, in quatuor terminis solvendum, conditione quod singulis terminis tenebitur mittere dominis de capitulo attestationem principalis magistri scholarium super continuam visitationem scholae atque residentiam in eadem.

Judocus, fs. Judoci chyrurgi : 1549, id., fol. 102.

Ordinamus probet magister Judocus chyrurgus, lesionem sui filii choralis proveniente ex percussione magistri cantus, vel aliis duris tractationibus, et tunc fiet prout de iure <sup>5</sup>.

A. Poulet : 1553, id., fol. 169.

Dominus decanus et capitulum receperunt Adrianum, filium Caroli Poulet, parochiani in Thoraut, in choralem eorundem, ad serviendum ecclesiae ut choralis ecclesiae collegiatae Sancti Salvatoris <sup>6</sup>.

A. Le Febure : 1554, id., fol. 187v.

Domini receperunt Adrianum Le Febure in choralem, ordinantes receptori comitatis quod satisfaceret magistro cantus expensa oris eius a tempore quo ipse Adrianus apud magistrum cantus mansit

G. Bonteflour : 1554, id., fol. 193.

Dominus decanus et capitulum ordinaverunt domino Alardo de Cerf, eorum receptori, dare duas libr. gr. et unum par caligarum et calceorum in favorem studii Georgi Bonteflour, qui XII annis fuit choralis ecclesiae et inde, ex defectu vocis, dimissi; ex hoc pro primo anno declarantes quod pro continuatione studii ad secundum annum erunt acti juxta bonum repertum, quem sint audituri de eo in futurum virum.

1555, id., fol. 216

Venerabiles domini predicti ordinaverunt et concesserunt Georgio Bontefleur, nuper choralis, (quia ad decem annos servit ecclesiae), ex bonis comitatis duas libr. gr. ad continuandum suum studium in re litteraria pro futuro anno.

Petrus (de Armentières) : 1554, id., fol. 195v.

Venerabiles domini et decanus et capellanus, quod Petrus choralis infirmus, propter lesionem in dorso suo, est factus inhabilis ad inserviendum ecclesiae, neque spes est quod potest curari, attenta diligentia, ex mandato capitulis per expertum chyrurgum adhibita, ordinaverunt quod mitteretur ad ... (opengelaten), avunculum suum in Armanteria, in cuius bonis Petrus, tanquam heres debet succedere.

Eduardus <sup>7</sup> : 1554, id., fol. 195v.

5. Verdere nota's zie *Id.*, fol. 102v.-103; 171.

6. De tekst vervolgt met de verplichting, voor de vader, zijn zoon te kleden in hem niet weg te halen, *sub poena viginti quinque coronatorum ex auro*.

7. Wellicht dezelfde wordt in 1556 medisch verzorgd: *Magister*

Insuper admiserunt et receperunt Eduardum ... (opengelaten), puerum nativum Hollandia, in novum choralem.

Georgius Neyaert : 1555, id., fol. 216.

Domini acceptaverunt Georgium Neyaert, filium ... (opengelaten), de Vassenaere, in choralem ecclesiae cum onere solito, salvo quod pater fidem dedit super consuetudinem capituli, de non transferendo neque amovendo, sine consensu capituli.

Guillelmus (Rothornacens) : 1557, id., fol. 255.

Venerabiles dominus decanus et capitulum consenserunt quod Guillelmus, unus choralium, Rothornacens, vadat pro toto ad patriam. et frater eius reducat, ordinantes quod receptor daret unam coronam auream pro viatico suo.

Johannes de Quesne <sup>8</sup> : 1557, id., fol. 262.

Quia vox Johannis de Quercu, senioris choralis ecclesiae collegiatae Sancti Salvatoris, oppidi Brugensis, incipit deficere ad diutius servendum ecclesiae in musico, et idem Johannes constituebatur, in commemoratione aetatis adolescentiae, ad studium bonarum litterarum latinitatibus... et fiat in futuro aptus et capabilis ad statum ecclesiasticum... et domini prefati, habita consideratione ad servitium impensum ecclesiae,... ordinaverunt Jacobo Lucas, receptori capituli, quod daret in promptis Gerardo, patri Johannis, quattuor lib. par.

Simon vander Scheure <sup>9</sup> : 1557, id., fol. 265.

Domini receperunt Simonem, filium Jacobi vander Scheure, civis Brugensis, in choralem, salvo quod mater provideat illi de una toga, et promittat non auferre ab ecclesia quam diu, ut choralis, servire ecclesiae valebit.

Daniel (vander Mote) <sup>10</sup> : 1558, id., fol. 273v.

Domini admiserunt Danielelem, nepotem honorabilis viri magistri Danielis de Beckere, promotoris curiae Tornacensis, in choralem.

Petrus N. : 1560, juni, K.A. 1558-1571, fol. 47v.

Licentia verunt Petrum, maiorem choralium, ad festum beatae Ma-

---

*Johannes de Duudsche, chyrurgus ... acceptavit curare Everardus Piersseune, choralem, huius ecclesiae de mala scabiae quam idem Everardus habet, et patitur in capite... (Id., fol. 238v., 246, 255) Hij wordt ontslagen in 1562 (K.A. 1558-1571, fol. 76) en krijgt een studietoelage voor 1 jaar, groot 1 pond gr. (Id., fol. 80v.).*

8. Hij werd als choraal aanvaard op 24 dec. 1554 : *Decanus et capitulum receperunt Johannem, filium ... (opengelaten) De Quesne, de Valenchiennes, in choralem. (Id., fol. 203).*

9. Twee maand later wordt hij reeds doorgestuurd : *... patitur et laborat herma (of humore) (Id., fol. 267v.).*

10. Waarschijnlijk Daniël vander Mote, over wie in 1564 (*Id.*, fol. 112) gezegd wordt dat hij door zijn vader, tegen de wil in van het kapittel, werd weggehaald.

riae Magdalенаe prope futurum, et consenserunt quod deferat secum tunicam rubei coloris cum pallio et duabus camisiis.

1560, sep., id., fol. 50.

Consenserunt domini quod Petrus ... (opengelaten), senior choralium, recedat et maneat cum custodia ecclesiae parochialis Sancti Jacobi, oppidi Brugensis, et donaverunt illi optimam tunicam choralium, sine caputio, et consenserunt quod receptor choralium faciat eidem confici par novarum caligarum et calceorum.

Alexander de Bois : 1560, id., fol. 51.

Venerabiles domini receperunt Alexandrum de Bois, de Bethunatum, in choralem, salvo cautione consueta.

1565, id., fol. 144.

Domini donant Alexandro ... (opengelaten), seniiori choralium, attempta prope defectione vocis, tres lib. gr. ad biennium, ad studendum in re litteraria <sup>11</sup>.

Jacob Blandein : 1562, id., fol. 77v.

Domini acceptaverunt Jacobum, filium Ludovici Blandein, pictoris, in choralem, et idem Ludovicus promisit eundem Jacobum suum filium, quamdiu habeat vocem congruam ad cantandum, non amovere neque ad alium locum transferre sine licentia dominorum decani et capituli, sub poena decem coronarum ex auro <sup>12</sup>.

Valentinus Jordaen : 1563, id., fol. 94v.

Venerabiles domini decanus et capitulum receperunt in choralem Valentinum Jordaen, natum ex Ardenburch, et dominus Petrus Jordaen, capellanus in nostrum dominicatum Ardenburgensem, promisit quod pro propria vice in suo adventu ad servitium choralis vestietur, pro more ecclesiae, utque nova tunica, pallio, indusiis et bareto.

Christianus de Moor : 1563, id., fol. 118.

Venerabiles dominus decanus et cepitulum acceptaverunt Christianum, filium Egidii de Moor, parochiani in Beveren, prope Roslarum, in choralem.

1573, K.A. 1571-1594, fol. 36.

Domini donant Christiano ... (opengelaten), seniiori choralium ecclesiae, destituto propter mutationem vocis, quattuor lib. gr. ad se intertenendum et frequentandum scholas in latinis litteris.

1574, id., fol. 59v.

Domini receperunt honestum iuvenem Chrisianum de Moor, olim choralem ecclesiae, choristum, cum duplici stallo.

11. Zie tevens *Id.*, fol. 147v.

12. Eigenaardig genoeg zegt een tekst uit 1563 : *domini continuerunt Ludovicum... in choralem usque ad festum Paschae*, dit wegens de vele werkzaamheden van zijn vader : *Id.*, fol. 95. Zie tevens *Id.*, fol. 95v.

Egidius de Roucourt : 1565, mar., K.A. 1558-1571, fol. 143v.  
 Venerabiles domini decanus et capitulum... acceptaverunt Egidium, filium Johannis de Roucourt, in choralem ecclesiae, sub conditione cauta quod, si non invenietur congruere ad inserviendum ecclesiae pro chorale, quod poterunt eum licentiarie infra annum aut biennium, in quo honorabilis dominus Guillelmus, magister choralium ecclesiae cathedralis Sancti Donatiani, consanguineus dicti Egidii, consensit et promisit vestire.

1565, mei, id., fol. 148.

Domini consenserunt quod Egidius, filius Johannis de Roucourt, nuper acceptus pro chorale cognatus domini Guillelmi de Roucourt, magistri choralium ecclesiae Sancti Donatiani, transferatur alio, absque poena adiecta.

Martinus (vande) Vileuse : 1565, id., fol. 148.

Domini recipiunt Martinum, filium Michaelis vande Vileuse, civis Brugensis defuncti, pro chorale<sup>13</sup>.

1584, K.A. 1571-1594, fol. 152.

Comparens in capitulo Martinus Vileuse juvenis, petens obnix sibi in dominis concedi habitum, necnon frequentationem chori, tanquam cantor, et gaudere de fructibus, ut alii dictae ecclesiae cantores.

Ambrosius vander Beke : 1567, K.A. 1558-1571, fol. 219.

Domini concedunt et donant Ambrosio, antiquiori choralis, qui XII annis tanquam choralis, servivit ecclesiae... tres lib. gr. annum, per biennium, ad studendum in aliquo studio, cum conditione quod continuabit studium ad biennium, et sedulo studeat.

1569, id., fol. 223v.

Ordinamus Jacobo Lucas, receptori capituli, quod solvat magistro Guillelmo Lienkercke, pedagogo in Brugis, triginta sol. gr. ad causam expensorum oris et mercedis, erudiendi Ambrosium vander Beke, nuper choralem, in re litteraria<sup>14</sup>.

Philippus Patijn : 1569, id., fol. 218v.

13. Zie borgstelling door J. Holdere, knopmaker, en P. Malines, pelleslager : *Id.*, fol. 148.

14. Vander Beke wordt in 1567 (*Id.*, fol. 190-190v.) verzorgd «van tquaet in syn hooft», waarvoor de chyrurgijn Pieter de Duudsche, hij bewoonde in de Korte Vuldersstraat, een huis van het kapittel, een garantie moet geven dat het «een jaar sal blijven ghenesen, zonder wedere te commene». — Ook in 1570 en 1571, wordt, net als in 1567 en 1569 een subsidie gegeven voor zijn onderricht in *lingua latina* (*Id.*, fol. 234v., 239v.). In mei 1571 wordt hij aanvaard in *choristum... ad spatium trimestris, per modum probationis an eius vox cantando in mutatione meliorabitur et sonora efficeretur* (K.A. 1571-1594, fol. 3v.).

Comparuerunt coram venerabilibus et honorandis dominis magistro Dionysio Paullin, decano, Petro de Cucynyc et Maillardo Bitereel, canonicis, nomine capituli, constitutis; honesti viri dominus Adrianus de Landsheere, presbyter, capellanus curatus ecclesiae Sancti Jacobi, et Petrus Verbiest, monetarius, qui constituerunt se fideiussores pro et nomine Jacobi Patijn, civis Brugensis, de et super eo quod ipse Jacobus non amovebit neque transferet ac abducat Philippum, suum filium, acceptum in choralem.

Nicolaus Ghillebo : 1570, id., fol. 226.

Venerabiles domini donant Nicolao ... (opengelaten), seniori choralis, licentiando in Pascha proxima, intuitu et respectu sui servitii multis annis diligenter ut choralis prestiti ecclesiae Sancti Salvatoris Brugensis, easdem (tres) lib. gr. solvendum per unam lib. gr. annuum ad triennium, in favorem studii aut artis mechanicae <sup>15</sup>.

Philippus Flamme : 1570, id., fol. 226.

Domini receperunt pro novo chorale Philippus Flamme, fratrem magistri choralium, qui veniet ad residentiam in servitio choralis in festo Paschae proximo, cum conditione quod parentes illius dabunt primam tunicam talarem.

Johannes Waeye : 1572, K.A. 1571-1594, fol. 24v-25.

Domini receperunt Johannem, filium Judoci Waeye, civis Brugensis, parochiani huius ecclesiae, in choralem.

1579, id., fol. 141v.

Domini licentiant Johannem Waeye, choralem de suo servitio.

Antonius Ymmesuene : 1573, id., fol. 35v.

Venerabiles domini decanus et capitulum promiserunt acceptare Antonium, filium Pauli Ymmesuene, civis Brugensis, in festo Johannis Bapt. proximo, in choralem ecclesiae, ad experiendum ad annum, utrum erit habilis et idoneus ad serviendum ecclesiae tanquam choralis necne, et post experientiam ad annum, promiserunt absolute declarare an manebit acceptatus vel recusatus, et mater dicti Antonii, praesens in capitulo, promisit constituere suum filium, Anthonium predictum, apud magistrum cantus usque ad festum beati Joannis Bapt. proximum.

Johannes Treshault : 1575, id., fol. 75-75v.

Venerabiles dominus decanus et capitulum ...concedunt magistro Gregorio Treshault, magistro cantus eius ecclesiae collegiatae, duas lib. decem par. ad ratam dimidi mensis... ad causam expensorum victus novi choralis sui filii <sup>16</sup>.

15. Zie *Id.*, fol. 227, en K.A. 1571-1594, fol. 23 en 27 : nog in 1572 wordt deze belofte gehouden, *in favorem studii*.

16. Gezien Treshault zelf geen borg wilde staan voor zijn zoon,

Jacob van Eertrycke : 1578, id., fol. 127v.

Domini recipiunt Jacobum van Eertrycke in choralem ecclesiae.

Franciscus Minne : 1580, id., fol. 145v.

Domini ordinant solvi per Jacobum Lucas, receptorem capituli, cuidam Jacobo Minne, patri Francisci Minne choralis, summam trium lib. gr. ratione et ad causam alimentationis semestris dicti Francisci sui filii <sup>17</sup>.

Adriaen Gaspoel : 1585, id., fol. 162v-163.

Alzoo Lucie, filia Franchoys Weyts, huusvrauwe van Me. Jan Gaspoel, compareerde int capittle, verzochte aen myn voornoemden heeren dat hemlieden zoude believen te accepteren Adriaenken, hare zonen, om hemlieden te dienen als corael.

Claeys van Houtte : 1590, id., fol. 203.

Myn heeren Dekene ende Capitele hebben anghenomen als corael Claecken, tkindt van Claeys van Houtte voor den tyt van een jaer, ende daer thouden, indient mynen voornoemden heeren ghelieft ende tzelfve kindt hemlieden annestaet, zullen tzelfve noch vermeughen te houden als corael den tyt van noch drye jaeren zonder eeneghen andren coste by mynen voornoemden heeren daerof te draghen dan van leeren ende schoolghelt.